
ประกาศ 
ราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย 

ที่ 3/2569 
เรื่อง ระเบียบราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย 

ว่าด้วยการเลือกตั้งกรรมการผู้บริหารราชวิทยาลัย โดยสมาชิกที่ไม่ได้อยู่ในสถาบันฝึกอบรม พ.ศ. ๒๕๖๘ 
--------------------------- 

    อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๗ (๓) แห่งข้อบังคับแพทยสภาว่าด้วยราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่ง
ประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๖๐ คณะผู้บริหารราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทยมีมติในการประชุมคณะ
ผู้บริหารราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย ครั้งที่ ๕/๒๕๖๘ เมื่อวันที่  ๘ ตุลาคม ๒๕๖๘ ให้ยกเลิก
ระเบียบว่าด้วยวิธีการเลือกตั้งกรรมการบริหารราชวิทยาลัย โดยสมาชิกท่ีไม่ได้อยู่ในสถาบันฝึกอบรม พ.ศ. ๒๕๖๕ 
และให้ออกระเบียบใหม่ โดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย ว่าด้วยวิธีการเลือกตั้ง
กรรมการผู้บริหารราชวิทยาลัยฯ โดยสมาชิกที่ไม่ได้อยู่ในสถาบันฝึกอบรม พ.ศ. ๒๕๖๘” 

 ข้อ ๒. ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓. ให้ประธานคณะกรรมการบริหารราชวิทยาลัยฯ เป็นผู้รักษาการ และมีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดกรณีที่มี
ปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ คำวินิจฉัยของประธานคณะกรรมการบริหารราชวิทยาลัยฯให้ถือเป็นที่สุด ใน
กรณีท่ีประธานคณะกรรมการบริหารราชวิทยาลัยฯ เห็นสมควรเสนอให้คณะกรรมการบริหารราชวิทยาลัย เป็นผู้
วินิจฉัยชี้ขาด คำวินิจฉัยของคณะกรรมการให้ถือเป็นที่สุด 

 ข้อ ๔. ในข้อบังคับนี้ 

 “ราชวิทยาลัย” หมายความว่า ราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสกิแพทย์แห่งประเทศไทย 

 “กรรมการบริหาร” หมายความว่า คณะกรรมการผู้บริหารราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย 

 “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการบริหารราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย ที่ไม่ได้
ปฏิบัติงานหลักอยู่ในสถาบันฝึกอบรม 

“การเลือกตั้ง” หมายความว่า การเลือกตั้งกรรมการผู้บริหารราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย 
ที่ไม่ได้ปฏิบัติงานหลักอยู่ในสถาบันฝึกอบรม 



 “อนุกรรมการเลือกตั้ง” หมายความว่า อนุกรรมการดำเนินการเลือกตั้งกรรมการบริหารราชวิทยาลัยโสต ศอ 
นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย ที่ไม่ได้ปฏิบัติงานอยู่ในสถาบันฝึกอบรม 

 “สถาบันฝึกอบรม” หมายความว่า สถาบันหรือโรงพยาบาลที่เป็นสถาบันหรือโรงพยาบาลหลักท่ีมีการ
ฝึกอบรมหลักสูตรเพ่ือวุฒิบัตรแสดงความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเวชกรรมสาขาโสต ศอ นาสิกวิทยา 
ราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย 

 “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสามัญของราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย ที่ไม่ได้
ปฏิบัติงานหลักอยู่ในสถาบันฝึกอบรม 

 “ผู้สมัคร” หมายความว่า สมาชิกสามัญที่ไม่ได้ปฏิบัติงานหลักอยู่ในสถาบันฝึกอบรมที่มีความประสงค์รับ
สมัครเป็นกรรมการผู้บริหารราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย 

 “การลงคะแนนแบบอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า การใช้เทคโนโลยีระบบคอมพิวเตอร์และเครือข่ายใน
การลงคะแนนและนับผลเลือกตั้ง แทนการใช้บัตรและปากกา เพ่ือเพ่ิมความรวดเร็วและประสิทธิภาพ โดยเป็นการ
ลงคะแนนผ่านอินเตอร์เน็ต (I-Voting) จากที่ไหนก็ได้ โดยคำนึงถึงความปลอดภัย ความเป็นส่วนตัว และความโปร่งใส 
เพ่ือสร้างความมั่นใจในระบบ โดยอิเล็กทรอนิกส์ให้หมายความตามกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 

หมวดที่ ๑ 
การเลือกตั้งกรรมการบริหารโดยสมาชิก 

ข้อ ๕. การเลือกตั้งกรรมการบริหาร กำหนดให้สมาชิกมีการลงคะแนนแบบอิเล็กทรอนิกส์ เพียงอย่างเดียว
เท่านั้น 

ข้อ ๖. ให้ผู้ทำหน้าที่เกี่ยวกับงานทะเบียนของราชวิทยาลัย ปรับปรุงชื่อ สกุล ที่อยู่ หมายเลขโทรศัพท์ที่
สามารถติดต่อได้ และไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (Email) ของสมาชิกให้เป็นปัจจุบันไม่น้อยกว่า ๓ เดือนก่อนที่
คณะอนุกรรมการเลือกตั้งจะดำเนินการจัดการเลือกตั้ง 

หมวดที่ ๒ 
คณะอนุกรรมการเลือกตั้ง 

ข้อ ๗. ให้มีการจัดการเลือกตั้งกรรมการจำนวนเท่ากับที่ระบุในข้อบังคับแพทยสภา ว่าด้วยราชวิทยาลัยโสต 
ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย ฉบับล่าสุดก่อนดำเนินการเลือกตั้ง ตามวาระที่ระบุในข้อบังคับ โดยให้คณะ
กรรมการบริหารแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเลือกตั้งก่อนคณะกรรมการบริหารหมดวาระไม่น้อยกว่าหนึ่งปี เพ่ือ
ดำเนินการเลือกตั้งกรรมการให้ทราบผลก่อนคณะกรรมการบริหารหมดวาระไม่น้อยกว่าสามสิบวัน 

ข้อ ๘. คุณสมบัติ และองค์ประกอบของคณะอนุกรรมการเลือกตั้ง  
(๑) มีจำนวน ๕ คน  
(๒) เป็นสมาชิกสามัญของราชวิทยาลัย  
(๓) จะต้องไม่เป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นกรรมการในการเลือกตั้งในคราวนั้น  
(๔) ประกอบด้วย  



 

      (๔.๑) อนุกรรมการเลือกตั้งของคณะอนุกรรมการเลือกตั้งวาระล่าสุด ให้คณะกรรมการบริหารแต่งตั้ง
ผู้ทรงคุณวุฒิ ๑ คน  
      (๔.๒) กรรมการบริหารที่เป็นตัวแทนของสถาบันฝึกอบรม ๒ คน โดยให้กรรมการที่เป็นตัวแทนของ
สถาบันฝึกอบรมคัดเลือกกันเอง  
      (๔.๓) สมาชิกสามัญของราชวิทยาลัยที่ทำงานนอกสถาบันฝึกอบรม ๒ คน โดยใช้ตัวแทนจาก
อนุกรรมการประสานสาธารณสุขและแพทย์นอกสถาบันฝึกอบรมคัดเลือกกันเอง  
      (๔.๔) ให้คณะอนุกรรมการเลือกตั้งประชุมเพ่ือเลือกประธาน และเลขานุการของอนุกรรมการ
เลือกตั้ง โดยให้ผู้ทำหน้าที่หัวหน้าฝ่ายบริหารงานทั่วไป สำนักงานราชวิทยาลัยเป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
 

ข้อ ๙. ให้คณะอนุกรรมการเลือกตั้งมีอำนาจและหน้าที่ ดังต่อไปนี้  
(๑) ทำแผนของกระบวนการเลือกตั้ง และนำเสนอให้คณะกรรมการบริหารรับรองก่อนดำเนินการเลือกตั้ง

ด้วยวิธีการลงคะแนนแบบบัตรอิเล็กทรอนิกส์ 
(๒) จัดทำงบประมาณเก่ียวกับการเลือกตั้งกรรมการเสนอคณะกรรมการบริหาร เพื่อขออนุมัติก่อนดำเนินการ

เลือกตั้ง  

(๓) ดำเนินการจัดทำบัตรแบบอิเล็กทรอนิกส์ เอกสารและอุปกรณ์อ่ืนใด ที่เก่ียวข้องกับการเลือกตั้งกรรมการ  

(๔) แต่งตั้งคณะทำงานเลือกตั้ง ประกอบด้วยหัวหน้าสำนักงานราชวิทยาลัย เจ้าหน้าที่สำนักงานราชวิทยาลัย 
และอนุกรรมการอีก ๒-๓ คน โดยคณะทำงานมีหน้าที่  

      (ก) รับสมัครสมาชิกผู้มีความประสงค์จะสมัครรับเลือกตั้งเป็นกรรมการ ตามกรอบเวลาที่
คณะอนุกรรมการเลือกตั้งกำหนดไว้ 
       (ข) จัดส่งลิงกส์ำหรับการลงคะแนนแบบอิเล็กทรอนิกส์ ไปยังไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (Email) ที่
สมาชิกแจ้งไว้กับฝ่ายทะเบียนของราชวิทยาลัย ตามกรอบเวลาที่คณะอนุกรรมการเลือกตั้งกำหนดไว้ 

(๕) แต่งตั้งคณะทำงานเพื่อนับและเป็นสักขีพยาน การเลือกตั้งแบบบัตรอิเล็กทรอนิกส์ ในวันและเวลาที่
คณะอนุกรรมการเลือกตั้งกำหนดไว้ 

(๖) ประกาศผลการเลือกตั้งกรรมการ  
(๗) ชี้แจงหรือตอบปัญหาอันเกี่ยวข้องกับการดำเนินการเลือกตั้ง ในกรณีที่มีการร้องเรียนหรือคัดค้านก่อน 

ระหว่าง หรือหลังการประกาศผลการเลือกตั้ง  
(๘) แก้ไขปัญหาอันอาจเกิดขึ้นจากการดำเนินการเลือกตั้ง ในกรณีที่มีข้อร้องเรียนหรือข้อคัดค้านหลังการ

ประกาศผล ให้คณะอนุกรรมการการเลือกตั้งปฏิบัติหน้าที่ไปจนกว่าการดำเนินการเก่ียวกับข้อร้องเรียนหรือข้อคัดค้าน
นั้นจะแล้วเสร็จ 

 



หมวด ๓ 
การรับสมัครเพื่อรับเลือกตั้งเป็นกรรมการ 

 
ข้อ ๑๐. ให้คณะอนุกรรมการเลือกตั้งประกาศจำนวนกรรมการที่จะรับเลือกตั้งในวาระการเลือกตั้งนั้นพร้อม

ทั้งกำหนดวิธีและสถานที่ที่ยื่นใบสมัครรับเลือกตั้ง และกำหนดระยะเวลายื่นใบสมัครรับเลือกตั้งซึ่งต้องไม่น้อยกว่า
สามสิบวันให้สมาชิกทราบ 

ข้อ ๑๑. ผู้สมัครต้องเป็นสมาชิกสามัญของราชวิทยาลัย และไม่ได้ปฏิบัติงานหลักในสถาบันฝึกอบรมแพทย์
ประจำบ้าน และต้องมีคุณสมบัติตามข้อบังคับแพทยสภา ว่าด้วยราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย 
พ.ศ. ๒๕๖๖ หมวด ๓ ข้อ ๑๑ 

ข้อ ๑๒. การสมัครรับเลือกตั้ง  ผู้สมัครต้องยื่นใบสมัครรับเลือกตั้งตามแบบที่คณะอนุกรรมการเลือกตั้ง
กำหนด ณ สถานที่ และภายในกำหนดระยะเวลาที่ได้ประกาศไว้  

(๑) ให้คณะทำงานตรวจสอบเอกสารเบื้องต้น และแนะนำผู้สมัครเกี่ยวกับเอกสารที่สมัครในกรณีที่เอกสาร
นั้นไม่ครบถ้วน  

(๒) ในกรณีที่เอกสารครบถ้วน ให้บันทึกการรับสมัครไว้เป็นหลักฐาน และออกใบรับให้แก่ผู้สมัครที่ได้ยื่นใบ
สมัครในวันที่รับสมัคร  

(๓) เมื่อถึงวันครบกำหนดการรับสมัครเป็นกรรมการ ให้เรียงลำดับหมายเลขประจำตัวผู้สมัครก่อนหลัง โดย
เรียงลำดับตามอักขรวิธี 

(๔) ในกรณีที่ผู้สมัครถอนการสมัครรับเลือกตั้งก่อนพ้นกำหนดการรับสมัครเลือกตั้ง ให้ผู้นั้นหมดสิทธิสมัคร
ใหม่ในการเลือกตั้งคราวนั้น และมิให้เลื่อนหมายเลขประจำตัวผู้สมัครที่คงเหลืออยู่ 

 
     ข้อ ๑๓. หลังพ้นกำหนดการรับสมัครเลือกตั้ง ให้คณะอนุกรรมการเลือกตั้งตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมัคร
ตามข้อ ๑๑ ให้แล้วเสร็จภายในสิบห้าวัน แล้วแจ้งให้ผู้สมัครทราบและประกาศรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งที่มีคุณสมบัติ
ดังกล่าว ไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานราชวิทยาลัย และเว็บไซต์ของราชวิทยาลัย  
    ในกรณีที่ผู ้สมัครที่มีคุณสมบัติไม่ครบตามวรรคหนึ่ง ให้คณะอนุกรรมการ เลือกตั้งถอนชื่อผู้นั ้นออกจาก
ทะเบียนผู้สมัครเข้ารับการเลือกตั้ง และมิให้เลื่อนหมายเลขประจำตัวผู้สมัครที่คงเหลืออยู่ไม่ว่าในเวลาใด ๆ  
    ถ้าผู้สมัครที่มีคุณสมบัติตามวรรคหนึ่งขอถอนการสมัครรับเลือกตั้งก่อนหรือหลังประกาศ โดยทำเป็นหนังสือ
ยื่นต่อประธานอนุกรรมการเลือกตั้ง ให้ประธานอนุกรรมการเลือกตั้งประกาศถอนการรับสมัครและปิดประกาศไว้ในที่
เปิดเผยตามวรรคหนึ่ง และมิให้เลื่อนหมายเลขประจำตัวผู้สมัครที่คงเหลืออยู่  
    ถ้าผู้สมัครมีจำนวนครบตามจำนวนกรรมการที่จะเลือกตั้งในวาระนั้นตามข้อ ๗ ให้ถือว่าผู้สมัครเลือกตั้งที่มี
รายชื่อซึ่งอยู่ในประกาศที่กำหนดไว้ในวรรคหนึ่ง เป็นผู้ได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการและไม่ต้องมีการดำเนินการ
เลือกตั้งต่อไป ในกรณีที่ผู้สมัครรับเลือกตั้งไม่ครบจำนวนตามประกาศข้อ ๗ ให้ถือว่าผู้สมัครรับเลือกตั้งที่มีรายชื่อซึ่งอยู่
ในประกาศท่ีกำหนดไว้ในวรรคหนึ่ง เป็นผู้ได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการ และให้คณะอนุกรรมการดำเนินการเลือกตั้ง
จนกว่าจะได้ครบจำนวนกรรมการ 

 



 

หมวด ๔ 

การลงคะแนนด้วยบัตรเลือกตั้งอิเล็กทรอนิกส์ 

   ข้อ ๑๔ ให้คณะอนุกรรมการเลือกตั้งจัดทำบัตรเลือกตั้งแบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยเรียงลำดับหมายเลขผู้สมัคร
เป็นกรรมการตามข้อ ๑๒ (๓) , โดยมีภาพปัจจุบันของผู้สมัครกำกับพร้อมหมายเลข 
    ข้อ ๑๕ วิธีการลงคะแนนแบบบัตรอิเล็กทรอนิกส์ ให้ใช้หลักเกณฑ์เหมือนประกาศแพทยสภาฉบับล่าสุด เรื่อง
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขลงคะแนนแบบบัตรอิเล็กทรอนิกส์ ในกรอบเวลาที่กำหนดโดยคณะอนุกรรมการเลือกตั้ง 
 

หมวด ๕ 
การควบคุมและดำเนินการนับคะแนน 

 
    ข้อ ๑๗ ให้คณะอนุกรรมการเลือกตั้งจัดทำบัญชีรายชื่อผู้สมัครตามลำดับคะแนนสูงสุดลงมา ในกรณีผู้สมัครที่
ได้คะแนนเท่ากัน ให้ผู้มีชื่อในทะเบียนผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมในลำดับก่อนเป็นผู้อยู่ในอันดับต้นกว่า  

ให้ผู้สมัครตามวรรคหนึ่ง ที่ได้คะแนนสูงสุดลงมาจนครบตามจำนวนกรรมการที่จะเลือกตั้งตามข้อ ๗ เป็นผู้
ได้รับเลือกตั้งเป็นกรรมการ แล้วให้ประธานอนุกรรมการเลือกตั้งลงนามในประกาศผลการเลือกตั้งภายในวันที่นับ
คะแนนเสร็จสิ้นในที่เปิดเผย ณ สำนักงานราชวิทยาลัย และเว็บไซต์ราชวิทยาลัย 

 
หมวด ๖ 

บทเฉพาะกาล 
     ข้อ ๑๘. ในการเลือกตั้งกรรมการครั้งแรกตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการ เลือกตั้ง
ภายในหกสิบวันนับตั้งแต่ระเบียบดังกล่าวมีผลใช้บังคับ 

 

      ทั้งนี้ตั้งแต่ วันที่ ๒๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

   ประกาศ ณ วันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2569 

                                                 รองศาสตราจารย์ นายแพทย์ภาวิน เกษกุล 
                       ประธานราชวิทยาลัยโสต ศอ นาสิกแพทย์แห่งประเทศไทย 


